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10) Første behandling af lovforslag nr. L 267: 
Forslag til lov om ændring af lov om visse for- 
hold på telekommunikationsområdet. 
(Ændringer som følge af teleliberaliseringens 
trin 2b m.v.). 
Af forskningsministeren (Jytte Hilden). 
(Fremsat 7/5 97). 

11) Første behandling af lovforslag nr. L 268: 
Forslag til lov om ændring af lov om radio- og 
fjernsynsvirksomhed og lov om standarder for 
transmission af tv-signaler. (Ændringer som 
følge af lov om Telestyrelsen). 
Af forskningsministeren (Jytte Hilden). 
(Fremsat 7/5 97). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Sonja Mikkelsen (S): 
Med de ni lovforslag, vi har til førstebehandling 
her i dag, nærmer vi os lovgivningsmæssigt 
afslutningen på en lang proces, hvor telesekto- 
ren omdannes fra at være statsligt monopol til et 
konkurrencemarked og fra at være styret via 
ejerskabet til at være reguleret via lovgivning. 
Det har været et ganske omfattende, men også 
spændende arbejde som folketingsmedlem at 
være med til at præge de helt grundlæggende 
spilleregler for virksomhederne på telemarke- 
det. 

Den danske befolkning stemte for etablering 
af det indre europæiske marked i 1986, og det 
får nu også konsekvenser for telekommunika- 
tionen. Det danske ja i 1986 gav nemlig Folke- 
tinget en bunden opgave på teleområdet, idet 
der skulle iværksættes en proces med overgang 
fra monopolstilling til konkurrencevilkår. 

Da Kommissionen satte sagen på dagsorde- 
nen for teleministrene, valgte Socialdemokratiet 
-  og fik bred opbakning dertil blandt partierne i 
Folketinget -  en offensiv linje. Vi stillede os i 
spidsen for arbejdet med at indføre konkurrence 
ud fra to strategiske betragtninger: Vi ønskede 
at sikre, at direktiverne fik et indhold, der byg- 
gede på målsætningen om at skaffe teleforbru- 
gerne den bedste og billigste telekommunika- 
tion, samtidig med at der blev fastlagt et mini- 
mum af forsyningssikkerhed for forbrugerne, 
både omfattende adgangen til oprettelse af tele- 
fon og adgangen til international telefoni uaf- 
hængig af teleleverandør. Det andet punkt var, 

at vi ønskede at give Tele Danmark et forspring 
i omstillingen fra monopol til konkurrence ud 
fra den betragtning, at det ville gøre selskabet 
konkurrencedygtigt på de øvrige landes marke- 
der fra første færd. 

Begge dele er nu ved at lykkes, og lovforsla- 
gene her er sidste runde i gennemførelsen af 
strategien. Ganske vist mangler vi et enkelt lov- 
forslag i bundtet, nemlig det, der skulle give 
mulighed for en fornuftig brug af master og 
antenneplaceringer i øvrigt -  en væsentlig 
detalje, som jeg skal vende tilbage til. 

Medarbejderne i Tele Danmark har i de for- 
løbne 10 år gennemlevet voldsomme omvælt- 
ninger. Det er gået hurtigt med at omstille de 
gamle telefonselskaber til en moderne, interna- 
tional televirksomhed, der opererer i et konkur- 
rencemarked, både på hjemmemarkedet og i 
udlandet. Denne omstilling har stillet og vil 
fortsat stille krav til både medarbejdere og 
ledelse i Tele Danmark, og resultatet kan kun 
blive en succes, hvis medarbejdere og ledelse 
udviser engagement i denne omstilling samt 
evne og vilje til samarbejde om at møde de nye 
vilkår. 

Tele Danmarks ledelse har fra tid til anden 
efterladt det indtryk, at den ikke har forstået, at 
Tele Danmarks værdier først og fremmest er 
dygtige medarbejdere, og at det er de menne- 
skelige ressourcer, der skaber vækstgrundlaget 
for fremtidens televirksomheder. Socialdemo- 
kratiet har under hele forløbet lagt vægt på, at 
forandringerne i Tele Danmark sker på rimelige 
vilkår for og i tæt dialog med medarbejderne, og 
det er indiskutabelt, at medarbejderne og deres 
organisationer har vist og fortsat viser evne og 
vilje til at bidrage til at indstille virksomheden 
på den nye situation. 

Fordi Tele Danmark har været et statsligt 
monopolforetagende, påhviler der, som vi ser 
det i Socialdemokratiet, Tele Danmark nogle 
særlige forpligtelser over for medarbejderne. 
Der er behov for både uddannelse, efteruddan- 
nelse og ordentlige fratrædelsesordninger i det 
omfang, afskedigelser er uundgåelige, når de 
tryghedsaftaler, der blev etableret ved dannel- 
sen af Tele Danmark, udløber ved udgangen af 
året. For medarbejderne og Tele Danmark som 
virksomhed vil de nye markedsvilkår give en 
vedvarende ændret og uden tvivl mere turbu- 
lent tilværelse, der samtidig kan tages som en 
positiv udfordring på grund af den voldsomme 
vækst på netop telemarkedet, vi oplever i disse 
år med skabelse af mange nye arbejdspladser. 


